
UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål 461 fra Miljø- og
Planlægningsudvalget af 24.
februar 2010 til udenrigs-
ministeren.

Spørgsmål:
”Vil udenrigsministeren oversende et regnskab for COP15 mødet, eventuelt i en foreløbig 
version, hvis et endeligt regnskab ikke er udarbejdet, herunder en oversigt over, hvor stor en del 
af mødet, der er finansieret via udviklingsbistanden?”

Svar:
Regnskabet for Udenrigsministeriets udgifter til afvikling af FN’s klimakonference (COP15) i 
København er endnu ikke afsluttet. Dette skyldes bl.a., at der udestår endelig opgørelse og 
fakturering af en række aktiviteter, ligesom mellemværendet med FN’s klimasekretariat 
UNFCCC ikke er helt afsluttet. Det endelige resultat forventes dog at ligge inden for den 
bevillingsramme, der blev stillet til rådighed.

I forbindelse med afholdelsen af COP15 var Udenrigsministeriet ansvarlig for konferencens 
fysiske rammer samt transport, IT, pressebetjening og FN-personale mv. Udenrigsministeriets 
bevilling til disse formål udgjorde 437,9 mio. kr. Knap halvdelen af bevillingen blev tilvejebragt 
under udviklingsbistanden, hvilket vurderes at være i overensstemmelse med OECD/DAC’s 
regler om udgifter, der kan opgøres som udviklingsbistand.

For at kunne rapporteres som udviklingsbistand skal en udgift i henhold til OECD/DACs 
regler have som formål at fremme økonomisk udvikling og social velfærd i udviklingslandene. I 
forhold til Klimakonferencen er det vurderingen, at både aktiviteter, der støtter 
udviklingslandene direkte, og en andel af de indirekte omkostninger i relation til konferencen, 
kan afholdes som udviklingsbistand. 

Da finansieringsrammen for COP15 skulle fastlægges, var det forventningen at ca. halvdelen af 
deltagerne i COP15 ville være fra udviklingslandene; regeringen vurderede på den baggrund, at 
der  kunne anvises bistandsfinansiering på i størrelsesordenen 50 pct. af udgifterne til selve 
konferencen. Da Danmark i 1995 var vært for det Sociale Topmøde blev omkring 2/3 af 
udgifterne finansieret af ulandsrammen.

Udover de direkte udgifter til afholdelse af konferencen afsattes i 2008 og 2009 i alt 75 mio. kr. 
fra udviklingsbistanden til oplysningsaktiviteter i Danmark om udviklingslandenes 
klimaudfordringer, dialogforum om udviklingslandenes klimatilpasningspolitik, hjemmeside, 
forstærkning af Udenrigsministeriets drift m.m.
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Endelig afsattes der i 2008 og 2009 i alt 25 mio.kr. til civilsamfundsaktiviteter i Danmark med 
relation til COP15, herunder en tilskudspulje på 20 mio. kr. administreret af 
Udenrigsministeriet. Af denne tilskudspulje var 12 mio. kr. finansieret af udviklingsbistanden.


